
1



МИНИСТЕРСТВО  ТУРИЗМА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г.Петропавловск - Камчатский

Об утверждении Порядка 
формирования и ведения реестра субъектов креативных (творческих) индустрий, осуществляющих деятельность в Камчатском крае

В соответствии с Законом Камчатского края от 19.09.2025 № 515 
«Об отдельных вопросах в сфере креативных (творческих) индустрий в Камчатском крае», постановлением Правительства Камчатского края от 12.12.2025 № 541-П «О реализации отдельных положений Закона Камчатского края от 19.09.2025 № 515 «Об отдельных вопросах в сфере креативных (творческих) индустрий в Камчатском крае»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок формирования и ведения реестра субъектов креативных (творческих) индустрий, осуществляющих деятельность в Камчатском крае согласно приложению к настоящему приказу.
2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора  краевого государственного казенного учреждения «КамчатТурСервис» 
Белова А.А.
3. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального опубликования.


	Министр
	

[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]
	В.В. Русанов








	
	
	
	
	Приложение к приказу 

	
	
	
	
	Министерства туризма
Камчатского края

	
	
	
	
	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]



Порядок 
формирования и ведения реестра субъектов креативных (творческих) индустрий, осуществляющих деятельность в Камчатском крае

1. Настоящий Порядок формирования и ведения реестра субъектов креативных (творческих) индустрий, осуществляющих деятельность в Камчатском крае (далее – Порядок) определяет правила формирования и ведения реестра субъектов креативных (творческих) индустрий, осуществляющих деятельность в Камчатском крае (далее – субъекты, реестр), в том числе порядок включения сведений о субъектах в реестр, порядок внесения изменений в сведения о субъектах, содержащихся в реестре, и исключения из реестра сведений о субъектах, а также определяет состав сведений, вносимых в реестр.
2. По смыслу настоящего порядка к категории субъектов относятся физические лица, юридические лица и индивидуальные предприниматели, соответствующие критериям отнесения физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к субъектам креативных (творческих) индустрий, утвержденным постановлением Правительства Камчатского края от 12.12.2025 № 541-П «О реализации отдельных положений Закона Камчатского края от 19.09.2025 № 515 «Об отдельных вопросах в сфере креативных (творческих) индустрий в Камчатском крае» (далее – постановление).
3. Формирование и ведение реестра осуществляется краевым государственным казенным учреждением «КамчатТурСервис» (далее –  уполномоченная организация) посредством:
1) включения в реестр сведений о субъектах;
2) внесения изменений в сведения о субъектах, содержащиеся в реестре; 
3) исключения из реестра сведений о субъектах.
4. Решения о включении в реестр сведений о субъектах принимается Министерством туризма Камчатского края (далее – Министерство) в форме приказа, одновременно с принятием решения Министерством о соответствии субъекта критериям отнесения к субъектам креативных (творческих) индустрий, принимаемым в соответствии с Порядком подтверждения соответствия физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей критериям отнесения к субъектам креативных (творческих) индустрий, утвержденным постановлением (далее – Порядок подтверждения соответствия).
5. Решение об исключении из реестра сведений о субъекте, а также решение о внесении изменений в сведения о субъекте, содержащихся в реестре принимаются Министерством в форме приказа.
6. Ведение реестра осуществляется на русском языке. 
7. Каждой записи в реестре присваивается регистрационный номер и для каждой записи указывается дата внесения ее в реестр.
8. Уполномоченная организация обеспечивает полноту и достоверность сформированных сведений о субъектах, содержащихся в реестре и своевременность их представления.
9. Уполномоченная организация является ответственным лицом за достоверность сформированных сведений указанных в пунктах 5 и 7 Правил формирования и ведения единого реестра субъектов креативных (творческих) индустрий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 08.05.2025 № 617 (далее – Правила ведения единого реестра).
10. Доступ к сведениям, содержащимся в реестре, является общедоступным, за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации, и обеспечивается уполномоченной организацией путем:
1) размещения указанных сведений на странице Министерства на официальном сайте исполнительных органов Камчатского края в сети «Интернет» (https://www.kamgov.ru/mintur); 
2) предоставления сведений, содержащихся в реестре, органам государственной власти, органам местного самоуправления в электронном виде в рамках межведомственного взаимодействия; 
3) предоставления по запросам (заявлениям) организаций и иных заинтересованных лиц сведений, содержащихся в реестре, в электронном виде или на бумажном носителе. 
11. Обработка персональных данных и их защита осуществляются Министерством и уполномоченной организацией в соответствии с законодательством Российской Федерации в области персональных данных.
12. Для включения в реестр сведений о субъекте субъект представляет в Министерство следующие документы: 
12.1. заявление о включении в реестр по форме согласно приложению к настоящему Порядку;
12.2. документы, предусмотренные частью 7 Порядка подтверждения соответствия; 
12.3. копии документов, подтверждающих полномочия заявителя, в случае если заявление и документы подаются лицом, не имеющим право действовать от имени заявителя без доверенности.
13. Решение о включении сведений о субъекте в реестр, об изменении сведений о субъекте, содержащихся в реестре, а также об исключении из реестра сведений о субъекте или решение об отказе в принятии указанных решений принимается в течение 20 рабочих дней со дня поступления в Министерство соответствующего заявления и документов. 
14. Основаниями для отказа в принятии решения о включении в реестр сведений о субъекте являются: 
14.1. заявитель не относится к категории субъектов, указанных в части 2 настоящего Порядка; 
14.2. непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в части 12 настоящего Порядка; 
14.3. установление Министерством недостоверности сведений, содержащихся в представленных документах; 
14.4. представление заявления и документов неуполномоченным лицом заявителя. 
15. Сведения о субъекте вносятся в реестр уполномоченной организацией в течение 2 (двух) рабочих дней после принятия решения о включении в реестр сведений о субъекте. Субъект считается включенным в реестр со дня внесения в реестр сведений о субъекте.
16. Решение о включении в реестр сведений о субъекте и выписка из реестра направляются уполномоченной организацией субъекту в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня включения в реестр сведений о субъекте на адрес электронной почты, указанный в заявлении о включении в реестр. В случае невозможности информирования субъекта по адресу электронной почты, указанному в заявлении о включении в реестр, решение и выписка направляются письмом на бумажном носителе по адресу, указанному в заявлении о включении в реестр, либо передаются в форме документа на бумажном носителе нарочно (вручается субъекту либо уполномоченному представителю субъекта под роспись).
17. Реестровая запись о субъекте креативной индустрии – юридическом лице содержит сведения, предусмотренные пунктом 5 Правил ведения единого реестра, с учетом положений пункта 6 Правил ведения единого реестра. 
18. Реестровая запись о субъекте креативной индустрии – индивидуальном предпринимателе или физическом лице содержит сведения, предусмотренные пунктом 7 Правил ведения единого реестра, с учетом положений пункта 8 Правил ведения единого реестра.
19. Субъекты, включенные в реестр, в случае получения ими финансовой и (или) имущественной поддержки в сфере креативных (творческих) индустрий, предусмотренных статьями 11 и 12 Федерального закона от 08.08.2024 № 330-ФЗ «О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской Федерации», в соответствии с Правилами предоставления сведений субъектами креативных (творческих) индустрий, получившими финансовую и (или) имущественную поддержку в сфере креативных (творческих) индустрий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 08.05.2025 № 617 (далее – Правила предоставления сведений), предоставляют в Министерство соответствующие сведения, в срок не превышающий одного месяца с даты получения ими указанных мер поддержки. 
20. Исполнительные органы Камчатского края, предоставившие субъекту финансовую и (или) имущественную поддержку в сфере креативных индустрий,  в течение месяца со дня предоставления соответствующей поддержки представляют в Министерство сведения, в соответствии с Правилами предоставления сведений. 
21. Субъекты, включенные в реестр, ежегодно в срок до 01 апреля предоставляют в Министерство сведения, предусмотренные подпунктами «ф» - «ш» пункта 5 Правил ведения единого реестра – в отношении субъектов являющихся юридическими лицами, подпунктами «у» - «ч» пункта 7 Правил ведения единого реестра – в отношении физического лица или индивидуального предпринимателя. 
22. Сведения, указанные в частях 19 и 21 настоящего Порядка, являются основанием для самостоятельного принятия Министерством решения о внесении соответствующих изменений в сведения о субъекте, содержащиеся в реестре.
23. В целях подтверждения соответствия субъекта критериям отнесения физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к субъектам креативных (творческих) индустрий, утвержденным постановлением, Министерство и (или) уполномоченная организация вправе по собственной инициативе на основании анализа представленных субъектом или исполнительными органами Камчатского края документов и (или) сведений, на основании ответов на запросы в соответствующие исполнительные органы Камчатского края и (или) информации из общедоступных источников и сведений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществлять в отношении субъектов проверки. 
24. Основания исключения сведений о субъекте из реестра: 
24.1. заявление субъекта об исключении из реестра сведений о субъекте; 
24.2. установление Министерством обстоятельств, свидетельствующих о несоответствии субъекта критериям отнесения физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к субъектам креативных (творческих) индустрий, утвержденным постановлением, в соответствии с проведенной проверкой, предусмотренной частью 23 настоящего Порядка;
24.3. непредставление или представление с нарушением срока субъектом сведений, указанных в частях 19 и 21 настоящего Порядка. 
25. Субъект, включенный в реестр или его уполномоченный представитель, при изменении сведений о нем, содержащихся в реестре, направляет в Министерство в свободной форме заявление об изменении сведений, содержащихся в реестре с представлением документов, подтверждающих соответствующие изменения.
26. Рассмотрение Министерством заявления об изменении сведений о субъекте осуществляется в сроки, указанные в части 13 настоящего Порядка.
27. Основаниями для принятия решения об отказе о внесении изменений в сведения о субъекте, содержащиеся в реестре являются: 
27.1. непредставление, представление не в полном объеме документов, указанных в части 25 настоящего Порядка; 
27.2. установление Министерством недостоверности сведений, содержащихся в представленном заявлении и  документах; 
27.3. представление заявления и документов неуполномоченным лицом субъекта. 
28. Решение Министерства о внесении изменений в сведения о субъекте, содержащиеся в реестре или отказ в принятии решения направляются уполномоченной организацией субъекту в течение 5 (пяти) рабочих дней со принятия соответствующего решения на адрес электронной почты, указанный в заявлении об изменении сведений, содержащихся в реестре. В случае невозможности информирования субъекта по адресу электронной почты, указанному в заявлении об изменении сведений, содержащихся в реестре, решение направляется письмом на бумажном носителе по адресу, указанному в заявлении об изменении сведений, содержащихся в реестре, либо передаются в форме документа на бумажном носителе нарочно (вручается субъекту либо уполномоченному представителю субъекта под роспись). 
29. Субъект креативной индустрии, включенный в реестр, вправе направить в Министерство в свободной форме заявление об исключении из реестра сведений о субъекте. 
30. Рассмотрение Министерством заявления об исключении сведений из реестра сведений о субъекте осуществляется в сроки, указанные в части 13 настоящего Порядка.
31. Основаниями для отказа в принятии решения  об исключении сведений о субъекте из реестра являются: 
31.1. установление Министерством недостоверности сведений, содержащихся в представленном заявлении; 
31.2. представление заявления неуполномоченным лицом субъекта.
32. Решение Министерства об исключении из реестра сведений о субъекте направляются уполномоченной организацией субъекту в течение 5 (пяти) рабочих дней со принятия соответствующего решения на адрес электронной почты, указанный в заявлении об исключении из реестра сведений о субъекте. В случае невозможности информирования субъекта по адресу электронной почты, указанному в заявлении об исключении из реестра сведений о субъекте, решение направляется письмом на бумажном носителе по адресу, указанному в заявлении об исключении из реестра сведений о субъекте, либо передаются в форме документа на бумажном носителе нарочно (вручается субъекту либо уполномоченному представителю субъекта под роспись).  
33. В случае принятия Министерством решения об отказе во включении в реестр сведений о субъекте, решения об отказе о внесении изменений в сведения о субъекте, содержащихся в реестре или решения об отказе об исключении из реестра сведений о субъекте субъект вправе повторно направить в Министерство соответствующее заявления после устранения оснований для принятия Министерством соответствующего решения об отказе. 
34. Сведения об изменении сведений о субъекте, содержащихся в реестре, а также сведения об исключении из реестра сведений о субъекте вносятся в реестр уполномоченной организацией в течение 2 (двух) рабочих дней после принятия соответствующих решений. Сведения о субъекте в реестре считаются измененными, а сведения о субъекте считаются исключенными со дня внесения соответствующей записи в реестр. 
35. Ответственность за правильность оформления, достоверность, полноту и актуальность документов (сведений) и информации, представленной в Министерство или уполномоченную организацию, несет субъект.
36. За представление заведомо недостоверных документов (сведений) и информации предусмотренной настоящим Порядком, субъект и (или) их должностные и уполномоченные лица несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
37. Решение о включении в реестр сведений о субъекте действует бессрочно, до принятия решения об исключении из реестра сведений о субъекте в порядке, установленном настоящим Порядком.
38. Сведения, содержащиеся в реестре, используются уполномоченной организацией и исполнительными органами Камчатского края, в том числе, при предоставлении предусмотренных мер поддержки. 
39. Субъект или иные лица, указанны в настоящем Порядке вправе получить выписку из реестра, направив в уполномоченную организацию заявление, составленное в свободной форме, о предоставлении выписки из реестра на бумажном носителе или в электронном виде на адрес электронной почты, указанной в заявлении.  
40. Форма выписки утверждается приказом уполномоченной организации.
41. Выписка из реестра содержит сведения, содержащиеся в частях 17 и 18 настоящего Порядка и подписывается руководителем уполномоченной организации или уполномоченным им лицом.
42. Выписка из реестра представляется уполномоченной организацией в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения соответствующего заявления.
43. Выписка из реестра носит информационный характер и подтверждает нахождение субъекта в реестре по состоянию на дату предоставления выписки. 
44. Плата за внесение субъекта креативной индустрии в реестр, а также за выдачу выписки из реестра, не взимается.


 











Приложение к Порядку формирования и ведения реестра субъектов креативных (творческих) индустрий, осуществляющих деятельность в Камчатском крае

	ЗАЯВЛЕНИЕ
[bookmark: undefined]о включении в реестр субъектов креативных (творческих) индустрий, осуществляющих деятельность в Камчатском крае (далее – реестр) 


	        В соответствии с Порядком формирования и ведения реестра субъектов креативных индустрий, осуществляющих деятельность в Камчатском крае (далее – Порядок ведения реестра), прошу включить в реестр:
_________________________________________________________________________
(полное наименование заявителя) 


	 № п/п 
	Информация 
	Поле для заполнения 

	 Сведения о заявителе: 

	1. 
	ИНН юридического лица/индивидуального предпринимателя/физического лица (самозанятого)
	  

	2. 
	Категория субъекта креативной индустрии (юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, физическое лицо (самозанятый)
	

	3. 
	Полное и сокращенное (при наличии) наименование юридического лица с указанием наименования и кода организационно-правовой формы в соответствии с Общероссийским классификатором организационно-правовых форм (для юридического лица);
фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя/физического лица (самозанятого)
	

	4. 
	Наименование субъекта Российской Федерации в котором зарегистрирован субъект креативной индустрии для индивидуального предпринимателя/физического лица (самозанятого)
	

	5. 
	Адрес в пределах места нахождения для юридического лица 
(Индекс, город/район, населенный пункт, наименование элемента дорожной сети, дом, каб.)
	

	6. 
	ОГРН/ОГРНИП юридического лица/индивидуального предпринимателя
	  

	7. 
	Код и наименование основного вида экономической деятельности (при наличии – дополнительных видов экономической деятельности, осуществляемых в сфере креативных индустрий) в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности (для юридического лица/индивидуального предпринимателя) или наименование деятельности по видам креативных индустрий (для физического лица)
	

	8. 
	Объем финансовой (тыс. руб.) и (или) имущественной (кв. м) поддержки в сфере креативных индустрий, предоставленной заявителю креативной индустрии (при наличии)
	

	9. 
	Вид и наименование (при наличии) креативного продукта
	

	10. 
	Код и наименование креативного продукта в соответствии с Общероссийским классификатором продукции п видам экономической деятельности (для юридического лица/индивидуального предпринимателя/ физического лица (самозанятого)
	

	11. 
	Сведения об объеме затрат на создание, продвижение на внутреннем и внешнем рынках, распространение и (или) реализацию креативного продукта и объеме затрат на создание результатов интеллектуальной деятельности в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 08.08.2024 № 330-ФЗ «О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской Федерации» (далее – Закон № 330-ФЗ) за календарный год (при наличии)
	

	12. 
	Сведения об объеме выручки от распространения и (или) реализации креативного продукта в соответствии со статьей 15 Закона № 330-ФЗ (за календарный год) (при наличии)
	

	13. 
	Сведения об объеме выручки от распоряжения правами на результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации, в том числе выручки от реализации материальных носителей, в которых выражены такие результаты и средства в соответствии со статьей 15 Закона                      № 330-ФЗ (за календарный год) (при наличии)
	

	Сведения об лице, подписывающем заявление: 

	14.
	Ф.И.О. (последнее при наличии) руководителя юридического лица/ физического лица/индивидуального предпринимателя или уполномоченного представителя указанных лиц 
	  

	15.
	 Адрес электронной почты
	

	16.
	Дополнительные контакты (при наличии) 
	  



Подписанием настоящего заявления заявитель подтверждает, что ознакомлен с условиями Порядка ведения реестра, в том числе с основаниями исключения из него, и обязуется исполнять условия, определенные Порядком, а также подтверждает свое соответствие критериями отнесения физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к субъектам креативных (творческих) индустрий, утвержденным постановлением Правительства Камчатского края от 12.12.2025 
№ 541-П. 
                Настоящим заявлением в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» заявитель дает согласие Министерству туризма Камчатского края (далее - Министерство) и краевому государственному казенному учреждению «КамчатТурСервис» (далее КГКУ «КТС»), расположенным по адресу: г. Петропавловск - Камчатский, ул. Северо – Восточное шоссе, д. 27, на обработку своих персональных данных с целью формирования реестра, а именно:
	Наименование категории персональных данных
	Отметка о согласии на обработку

	Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)
	

	Идентификационный номер налогоплательщика руководителя юридического лица/индивидуального предпринимателя/физического лица сведения о которых включаются в реестр
	


Подписанием настоящего заявления заявитель разрешает Министерству и КГКУ «КТС» производить автоматизированную, а также осуществляемую без использования средств автоматизации обработку своих персональных данных, а именно: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, в том разрешает производить обработку персональных данных указанных в настоящем заявлении в целях мониторинга организационной и финансово-экономической деятельности, а также для иных целей, предусмотренных законодательством РФ. 
Дополнительно заявитель дает свое согласие на распространение персональных данных путем их публикации на странице Министерства в сети «Интернет» (https://www.kamgov.ru/mintur) и в иных информационно-телекоммуникационных сетях.
Согласие  вступает в силу со дня его подписания и действует бессрочно.
Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании  письменного заявления в произвольной форме.


«______» ______________г.             __________             ___________________________
                                                                                  подпись                        ФИО (последнее при наличии)

(м.п. – при наличии)

image1.jpg




